
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Deliberazione N. 17 

OGGETTO: Nomina di un componente della Commissione tecnica 
Musicisti, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento del Fondo assistenza e 
previdenza per i pittori e scultori, musicisti, scrittori e autori 
drammatici (Fondo PSMSAD), di cui alla determinazione 
presidenziale n. 12 del 19 gennaio 2016. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

   Seduta del 25 febbraio 2026 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D. Lgs.  30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina relativo del Consiglio 

di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

REP. n. 473

      Il Segretario Il Presidente



2 
 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale del 

Consiglio di Amministrazione n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 

del 7 settembre 2022, come modificato, da ultimo, con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025;  

Visto il Regolamento del Fondo assistenza e previdenza per i pittori 

e scultori, musicisti, scrittori e autori drammatici (Fondo PSMSAD), 

adottato con determinazione presidenziale n. 151 del 20 novembre 

2015 e successivamente modificato con determinazione 

presidenziale n. 12 del 19 gennaio 2016; 

Visto l’art. 4, comma 1, del citato Regolamento, che disciplina la 

competenza a nominare i componenti delle quattro Commissioni 

tecniche di settore, una per ciascuna delle categorie di artisti 

rappresentate nel fondo PSMSAD (Pittori e Scultori, Musicisti, 

Scrittori e Autori drammatici); 

Visto l’art. 5, comma 2, del citato Regolamento in cui è previsto che: 

“Ogni commissione tecnica è composta da tre membri esperti, 

nominati (…)  tra personalità di indiscusso prestigio nei settori di 

attività del Fondo in relazione alla riconosciuta e notoria competenza 

professionale ed artistica, che esercitino o abbiano esercitato 

l’attività artistica in forma prevalente, continuativa e non occasionale 

nell’ambito delle categorie dei Pittori e Scultori, dei Musicisti, degli 

Scrittori e degli Autori Drammatici” 



3 
 

 Visto l’art. 5, comma 5, del citato Regolamento, il quale prevede che 

“le Commissioni durano in carica tre anni e i componenti non possono 

essere rinnovati”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 177 del 12 

novembre 2025 con la quale sono stati nominati, per un triennio, i 

membri della Commissione tecnica Musicisti composta da Walter 

Calogero Roccaro, Stefano Trasimeni e Marco Verza; 

 Rilevato che il Dr. Marco Verza – a seguito della trasmissione del 

provvedimento di nomina a componente della Commissione tecnica 

Musicisti del Fondo PSMSAD, effettuata in data 17 novembre 2025 - 

ha comunicato le proprie dimissioni dal suddetto incarico con nota 

del 26 novembre 2025; 

Tenuto conto della necessità, al fine di garantire il regolare 

funzionamento dell’attività di erogazione delle prestazioni del Fondo 

PSMSAD, di procedere alla nomina di un altro componente per la 

Commissione tecnica suddetta; 

Atteso che l’art. 5, comma 6, del citato Regolamento prevede che 

“In caso di morte, dimissioni o sopravvenuta incapacità ad esercitare 

le funzioni attribuite, di uno o più componenti delle Commissioni 

durante i tre anni, il Presidente dell’Istituto provvede alla 

sostituzione degli stessi per il restante periodo.”; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del citato 

Regolamento, in data 9 dicembre 2025, è stato pubblicato sul sito 

istituzionale un Avviso pubblico di riapertura dei termini per la 

manifestazione di interesse alla nomina quale componente della 

Commissione tecnica Musicisti del Fondo PSMSAD; 

 Rilevato che la candidatura presentata da Angelo Luciano 

Massimiliano Bruzzese presenta le caratteristiche necessarie per 



4 
 

ricoprire il ruolo di componente per la suddetta categoria, stante le 

comprovate esperienze professionali e artistiche di particolare 

rilievo; 

  

 Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

 

     D E L I B E R A 

 

ai sensi dell’art. 4 del Regolamento del Fondo PSMSAD di cui alla 

determinazione presidenziale n. 12 del 19 gennaio 2016, di nominare 

- in sostituzione del dimissionario Marco Verza - Angelo Luciano 

Massimiliano Bruzzese quale componente della Commissione tecnica 

Musicisti del Fondo PSMSAD, costituita con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 177 del 12 novembre 2025, fino alla 

scadenza della stessa prevista per l’11 novembre 2028.  

 

          IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 Gaetano Corsini Gabriele Fava 

 


		2026-02-25T16:05:41+0100


		2026-02-25T16:15:19+0100




